nosces.¹⁾ Selneccerus²⁾ aº 91 mense Julio Embdam venit. die 15. eiusdem Julii censuram in catechesin scripsit, et 16 to ad parentem³⁾ mordacem epistolam. Eae perlatae ad eundem 21 mo. 27. autem die pater ad epistolam et censuram erudite respondit: misitque responsum per monetarios Fredeburgum, ex qua arce Selneccerus sua miserat. D. Gerhardus⁴⁾ quando discesserit, in calendariis non reperio. Audio et scio anno 89 sub hyemem Embda discessisse: aº 90 sub ver primum vocatum et adductum Casp. Velthusium:⁵⁾ Danielem⁶⁾ eodem anno in Augusto, ni fallor, surrogatum. De die concionis funebris in obitum comitissae⁷⁾ habitae, adiuneta te charta erudiet: quae post fornacem inter laceras et pulvere obductas chartas inventa a me heri fuit, cum libelli istius de coena auferendi causa primo in musaeum ivisset. Chartas permultas quas ibi video, praeter literas et consilia, excutere hoc anno ob occupationes alias non possum. Caeterum concio funebris etsi paucis verbis et, ut videtur, perfunctorie concepta, ex nonnullis tamen et operis forma appetet, optimam fuisse neque nunc inutilis, si perfecta fuisse vel in formam redacta. Tu nemini eam ostendes: propterea quod videatur parenti displicuisse: alioquin fuisse asservata rectius. Libellum de coena⁸⁾ benigne accipies: gratioremque habebis, quod parens isto sit usus, nonnullaque hinc inde ad marginem notarit. Et si adhuc aliam ex bibliotheca ipsius memoriam posecas, scribe tantum et habebis.⁹⁾ Reliqua ipsius tam plana sunt et melius vobis nota, quam mihi. Tantum perfice: et si certum fidumque latorem non habes,

¹⁾ Diese Kalendarien sind verloren gegangen.

²⁾ Nicolaus Selneccerus, 1530 bis 1592, war ein Schüler Melanchthons. Er war jedoch später einer der meist überzeugten orthodoxen Lutheraner: 1568—1570, 1574—1589, 1591—1592 war er als Superintendent in Leipzig einer der Häupter der kirchlichen Reaktion in Sachsen.

³⁾ Sein Vater Menso Alting.

⁴⁾ Gerhardus ist nicht weiter angegedeutet; er war wohl Prediger zu Emden.

⁵⁾ Casparus Velthusius war ebenfalls Prediger in Emden.

⁶⁾ Daniel ist auch ein Prediger in Emden.

⁷⁾ Enno III. war mit der Erbin von Harlingerland vermählt gewesen, welche ihm dieses Land zugebracht hatte. Vgl. Onno Klopp, III, S. 277.

⁸⁾ Menso Altins „Historischer wahrhaftiger Bericht und Lehre Gottliches Wortes von dem gantzen Strait und Handel des heiligen Abendmahls“, 1589 für die Emder Gemeinde aufgestellt gegen die lutherische Lehre.

⁹⁾ Menso Alting starb am 7 Oktober 1612. Da Emmius mit ihm sehr befreundet war, ist es nicht verwunderlich, daß Daniel Alting ihm Bücher aus der Bibliothek seines Vaters anbot. Auffallend ist jedoch, daß er so lange damit gewartet hat.

Gerlacum¹⁾ missurus sum, uti inter nos convenerat. Schultetus²⁾ non venit. Daniel³⁾ primatum in consistorio petens; ita exceptus fuit, castigatusque tam acriter, ut nunc quiescat. Interim non vult primarium vocari, vel alicuius auctoritatis virum. Bogermannum⁴⁾ sunt qui vellent. Quid futurum, tua prudentia facile colligit. De adventu gubernatoris vestri⁵⁾ needum audivi quicquam. Si quid novarum apud vos rerum fiet, rogo ut nobis aliquid imperias. Hospiti obiter tantum locutus sum hactenus quod miror. Vesperi me ad coenam vocavit; si multos, non venio; si paucos, ibo. amo enim coloque virum illum. Hinthanus⁶⁾ bis in urbe concessionem habuit cum populi applausu. Suderhuisanus obiit. Filius⁷⁾ vester, quem cum uxore saluto, si Heidelbergam abeat, experietur fratres meos sibi amicos et addictos. Aequum enim est illos coniunctissime vivere, quorum parentes fraterno amore fuere coniuncti. D. Sibrandi responsum, si exeat in lucem, a vobis exspecto.⁸⁾ Comes Esenae est. An ad electionis tempus venturus hue, brevi videbimus. Gerlaci Tiadonis¹⁾ frater divenditis omnibus, in urbe nunc vivit. Spiram misit hominem, inhibuit petitum. Follemarus ab Borem⁹⁾ arctiora mandata sub poena banni obtinuit. In Westphalia miles novus conscribitur. Schonebergius¹⁰⁾ quid Hagae et in Anglia obtenturus, D. Conderus scripturus est.

¹⁾ Gerlacus oder Gerlacus Tiado ist der Garalt Tyaden, der 1607 als Mitglied der Vierzig von Emden vorkommt. Vgl. Bd. I, S. 461, Note 2, oben S. 167, Note 4.

²⁾ Abraham Schultetus, 1566 bis 1624, bekannter Theologe und Autor wichtiger homiletischer, patristischer, kirchenhistorischer und exegethischer Schriften. Er war seit 1594 Hofprediger in Heidelberg und wohnte 1618 der Synode von Dordrecht bei. Er begleitete Friedrich V. nach Prag und später nach den Niederlanden in die Verbannung. 1622 wurde er Prediger in Emden, wo er 1624 starb.

³⁾ Daniel; vgl. oben S. 174, Note 6.

⁴⁾ Der bekannte Bogerman, damals Prediger in Leeuwarden.

⁵⁾ Wilhelm Ludwig.

⁶⁾ Hintherus ist weiter unbekannt.

⁷⁾ Wessel Emmius.

⁸⁾ Lubbertus' Brief an den Erzbischof von Canterbury gegen Vorstius und Grotius; Pamphlet Knuttel Nr. 2066.

⁹⁾ Follemarus ab Borem ist wohl Antonius Folcardus Bornbergius, der zuerst Pfarrer war in Kooten, Hyum und Harsens, dann Vikar der Martinikirche in Groningen und seit 1582 Rektor der Fraterschule ebenda. Er war befreundet mit Suffridus Petri und bewies ihm manchen Dienst bei seiner historischen Arbeit.

¹⁰⁾ Schonebergius; vgl. Bd. I, passim.

D. Hero¹⁾ bene adhuc valet: et uxor eius quoque, valetudini restituta. Tuam augeri ac firmari tibi et tuis ex animo Deus praecor. Bene vale et D. Conderum²⁾ cum D. Castrichomio³⁾ et D. Bernhardo⁴⁾ salvere ex me iube. Raptim, ut vides, 15. Decemb. 1613.⁵⁾

387.

Daniel Alting⁶⁾ an Ubbo Emmius.

S. I. 14 Januar 1614.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus.
Nr. 207. Fol. 61. Original.

Quatuor a vobis uno tempore literas accepi,⁷⁾ omnes amoris ac benevolentiae in me, affectuum in defunctum parentem⁸⁾ plenissimas. Qui sane affectus tui mihi quoque lacrymas subinde exprimunt, ex meo tuum animum aestimanti. Quod enim de literis Ciceronis ad Atticum Nepos⁹⁾ in huius vita testatur, non esse difficile ex istis epistolis istius temporis historiam eruere, id de parentis ad te, et tuis vicissim ad ipsum literis vere dici posset.¹⁰⁾ Quid enim tam arduum, tam occultum, aut periculosum extitit, cuius ille te, tu rursum illum non fecisti participem. Quae sane cogitatio iam in animo meo gaudium, iam dolorem excitat. Et quia dignus tibi visus sum, quanquam indignus, qui in ipsis locum succederem, operam semper datus sum, mea vel culpa vel vaecordia amicitia illa vestra unquam intermoriatur. Quod ut filio quoque tuo¹¹⁾ serio iniungas, vere

¹⁾ Hero Boyen; vgl. Bd. I, S. 259 flg., 363 flg., 385 flg., 418 flg.
Er war mit Emmius verschwägert und stand mit ihm seit Jahren in freundlichem Einverständnis.

²⁾ Abel Coenders; vgl. Bd. I und oben in diesem Bande, passim.

³⁾ Castricomius; vgl. oben S. 164, Note 1.

⁴⁾ Wer mit diesem Bernard gemeint ist, ist nicht deutlich.

⁵⁾ Emmius schrieb auf der Adresse: 15. Dec 1613 Emdae. Scriptae Emdae die 15. Decemb. 1613. In der Adresse heißt Emmius zum ersten Male „historiarum apud Groninganos dignissimo professori“; er war am 22. Oktober von den Staaten ernannt. Vgl. Academia Groningana, 253 flg.

⁶⁾ Vgl. den vorigen Brief.

⁷⁾ Diese Briefe von Emmius an Daniel Alting sind verloren.

⁸⁾ Menso Alting starb in Emden am 7. Oktober 1612.

⁹⁾ In seinem Leben des Atticus.

¹⁰⁾ Von diesen Briefen sind leider nur wenige bewahrt.

¹¹⁾ Wessel Emmius.

te rogo: fratribus item meis, ut hoc mecum conspirent, idem scripturus sum. De epitaphiis omnino tecum sentio: et habebitur delectus. Partem operis, per Surium¹⁾ missi, diligenter perlegi: et probavi omnia: et tibi non semel pro isthoc labore, diligentia et studio in id collatis gratias dixi, dicturusque sum, quandiu animus in hoc corpore est futurus. Nam non modo ordine et dilucide pertractasti omnia, sed etiam tam apte, concinne, nervose docteque omnia aptasti et concinnasti, ut nullum non lectorem in tui amorem et admirationem sis tracturus.²⁾ Idem quoque sentit syndicus Althusius,³⁾ qui iuxta mecum legit omnia. Caeterum descriptio me nonnihil sollicitat. Gerlacus⁴⁾ enim etsi lubenter hoc suam operam est collatus, quia tamen amanuensi caremus, et ipse quoque latine non expedite scribat, ego contra neminem hic habeam cui hanc rem ausim committere, cogitavi tutius me facturum, si, meo aere, totum opus per iuvenem a fide vobis notum isthic describendum curarem. Ita enim tu sine taedio descripta relegere, et scribentem posses dirigere in iis, qui alioqui haesitationem afferre possent. De qua re expectabo prius tuum iudicium. Ill. domino comiti ad suas respondeo, et de nostris aliisque prolixe eum erudio.⁵⁾ Quia autem literas ipsius domum es traditurus, aut missurus per Sluiskium,⁶⁾ quanquam mallem te ad aulam ire, de istis verba non faciam: sed te ad illas alegabo. Ego rursum novos nobis motus praesagio. D. Hero⁷⁾ hei domum abiit. Gerlacus commode rediit, vulgo ubique commendatus. Pyrrhus⁸⁾ tria vel quatuor ad me verba seripsit: ei respondeo, at de istis quae in literis, ne γρ̄ quidem. Nonnulla enim in eo desidero; plura in coniuge ipsius ad sorditatem facta. Cum hospite optima mihi convenit, quem amo et colo: nec caussam habeo secus cur

¹⁾ Surius ist wohl ein Schiffer oder Bote gewesen

²⁾ Es ist die Rede von Emmius' Vita Menonis Altingii, die erst 1728 von A. M. Isinck in Groningen publiziert wurde; die Handschrift findet sich in der Universitäts-Bibliothek in Groningen; vgl. Brugmans, Catalogus, S. 286.

³⁾ Vgl. Bd. I, S. 448 flg., 458 flg. und oben, passim.

⁴⁾ Vgl. oben S. 175, Note 1.

⁵⁾ Ueber das Verhältnis des Grafen Enno III. und der Stadt Emden im Jahre 1614 vgl. Onno Klopp III, S. 233 flg.

⁶⁾ Offenbar ein Schiffer.

⁷⁾ Hero Boyen. Vgl. den vorigen Brief.

⁸⁾ Pyrrhus ist uns unbekannt geblieben.

faciam aut cogitem. Ritzius¹⁾ se multis apud me modis insinuat: et communicat mecum multa ad vocationem ministeriorum pertinentia. Daniel iam palam primatum cum domo affectat. De ordine pauperum a parente invento et excoigitato dici adhuc commode potest in operis fine. Dignum enim id, meo iudicio, quod bene notetur. De editione post, inter nos sumus acturi. Eppius²⁾ hic fuit apud nos: et recessit heri. Jupiter³⁾ duas iam habet uterum ferentes: sed praeter has lupas plurimas: nullis se non nunc peccatis conspurcans etiam illis (ut dicitur) ob quae Troia eversa. Epitaphiorum librum ad Conderum⁴⁾ mittes, ubi eum percurreris. Eibonis controversiae cum Dodone⁵⁾ comes se miscet, stans potissime ab istius partibus. Dedit isthoc nomine satis aculeatas ad parentem literas Wilh. Cniphusium.⁶⁾ Verum ille tam caecus, et in nos tanto odio fertur, ut comitem non videat, sed ad nutum istius potius se suaque componat. O miserum! Visio valde nuper accidit: de somnio necdum habeo compertum, an vetus sit, an vero novum. Res Brunsvicensium⁷⁾ maxime me terrent. Et haec quoque res nostrum extimulat, quam obrem praesidium exauktoratum cupiat. Haec dum scribo cursor supervenit, ac has a syndico mihi affert, Marienhavae⁸⁾ sub meridiem scriptas. Eas legendas tibi mitto.⁹⁾ Hagam quanquam scribere cum hoc tabellario in animum induxeram, malo tamen nunc comitiorum expectare exitum quam incerta pro certis perscribere. Patriae me miseret. Habes responsum ad literas, si non bonum, saltem longum ad satietatem. Uxor et liberi ex nobis salveant. Coniux et Gerlacus salvare vos optant. Vale mi domine, et significa quousque sit typographus Leidensis¹⁰⁾ in editione operis progressus, item an typus, an forma, an charta placeant?

¹⁾ Ritzius Lucas Grimershemius war von 1597 bis 1631 Prediger in Emden; 1618 und 1619 wohnte er der Synode von Dordrecht bei. Reershemius, Ostfr. Predigerdenkmal, S. 495 flg.

²⁾ Vgl. oben Nr. 383, 385.

³⁾ Der Graf.

⁴⁾ Abel oder Friedrich Coenders. Vgl. Bd. I, passim.

⁵⁾ Dodo von Inn- und Knyphausen. Vgl. unten S. 179, Note 6.

⁶⁾ Wilhelm von Inn- und Knyphausen. Vgl. unten S. 179, Note 6.

⁷⁾ Da war noch immer Streit zwischen dem Herzog und der Stadt.

⁸⁾ Wo der Landtag zusammentrat.

⁹⁾ Dieser Brief des Althusius ist nicht gefunden.

¹⁰⁾ Louis Elzevier, der Emmius' Friesische Geschichte unter der Presse hatte.

Raptiss. ut vides 14. Jan. 1614. Festinatio in scribendo apud Illust. D.¹⁾ excusa et saluta Sluiskium.

Iam fasciculum obsignaram, cum tuae XI. huius scriptae²⁾ ad me perforuntur. Adiunetas statim per Gerlacum curavi. Eppianas fratri Basilio³⁾ curandas dedi. Ad Rufum⁴⁾ etsi scripsi iam ante, uti videbis, tamen a te excitus novas ad eundem do, id continentes tantum quod tu scribere me suades. De servitute bene tu iudicas: prudenter gubernator:⁵⁾ cui respondi. Tu facies, quod petii. Si postrema ad parentem pertinentia reperire non potes, ego operam datus sum, ut a nobis summatim habeas, quod alias prolixe habuisti. Caetera ex literis prioribus. Rursum vale cum tuis quos saluto. Datum ut supra.⁶⁾

388.

Daniel Alting an Ubbo Emmius.

Emden. 18. Januar 1614.

Groningen. Universitäts-Bibliothek Brugmans, Catalogus Nr. 207. Fol. 65. Original.

Die sabbathi novum rursum ad te literarum fasciculum dedi per tabellionem ordinarium,⁷⁾ quem spero recte, et quidem in tempore esse redditum. De quo tuas exspecto. Nunc significo comitem die eodem venisse huc et haerere etiamnum.⁸⁾ Et quia ex senatu neminem ad se venire iussit, de adventus scopo needum mihi constat. De comitiis scripsit, aut scripturus est D. Althusius,⁹⁾ qui hodie ad ea

¹⁾ Wohl der Graf Wilhelm Ludwig.

²⁾ Auch dieser Brief ist verloren.

³⁾ Sein ältester Bruder Basilius Alting.

⁴⁾ Wer dieser Rufus ist, war nicht zu ermitteln.

⁵⁾ Der Statthalter; Moritz oder Wilhelm Ludwig.

⁶⁾ Auf der Adresse in Emmius' Hand: „Accepi 16 Januarii 1614“ und dann: „Accepi 16 Januarii 1614. Comes Enno se miscet causae quae est inter Eibonem et Tidonem Cnyph, favens Eiboni. Dat hac de re aculeatas literas ad patrem Tidonis Guilhelimum Cnyphium.“ Tido ist wohl der in dem Briefe genannte Dodo, der augenscheinlich mit seinem Bruder Eibo in Streit lag. Deren Vater war also Wilhelm von Inn- und Knyphausen.

⁷⁾ Altins Brief vom 14. Januar, unsere Nr. 387.

⁸⁾ Der Graf kam also am 14. Januar in Emden an.

⁹⁾ Dieser Brief ist nicht erhalten.

cum collegis rediit. D. Amama¹⁾ a duabus praefecturis, Grethana nempe et Emdana est restitutus. Quid facturae caeterae, tempus dabit. Comes suam pecuniam anxie exigit, at de abrogatione vectigalis ne mutit quidem. D. Danieli²⁾ concessum a senatu, ut in aedes paternas migret. Ex senatu et presbyterio mittentur Northornam, qui Menconem³⁾ istum audiant: post inducant, ut hic quoque se audiri sinat. Venit heri Hamburgensis tabellio, et cum eo et literis, quas portavit, nuncium: Brunsvinces novem ex primoribus et rei contra principem gestae ductoribus, manu carnificis decollari curasse.⁴⁾ Unum adhuc quaerere in urbe latitantem. Quae tragædia sane in aula⁵⁾ gaudium peperit, vicinis horrorem incussit. Nam Bremenses moti ea, murmurare quoque contra senatum incipiunt: cui propositum a civibus caveant diligenter ne extraneis foederibus se misceant. Scribitur quoque Danum magis magisque caussas quaerere in Hamburgenses insurgendi.⁶⁾ Ita in vicinia omnia ad motus spectant. De quibus rogo ut quamprimum magnum illum amicum⁷⁾ nostrum certiore reddas. Illa quae ad morbum et sequentia patris pertinent, proxime missurus sum. Eppianas⁸⁾ huic nuncio Wesaliensi ante meum ex curia redditum uxor tridderat, alioqui eas inclusissem hisce. Nunc hospitis includo, ab eodem ad me allatas. Turbo noster sibimetipsi, ut turdus, malum cacat. Haec valde festinanter, non licuit relegere. Ignosce et vale cum tuis, quos amanter saluto. Emdæ
18. Jan. 1614.⁹⁾